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Pojęcie tradycji jest we współczesnej nauce bardzo różnie definiowane, 
a w potocznym użyciu chyba często nadużywane. Mogłoby stać się ono 
tematem osobnych rozważań (Gomóła 2009: 11–17, Jarmuszkiewicz, Ta-
baszewska [red.] 2012), dlatego poprzestańmy tu jedynie na przywołaniu 
kilku przykładów jego rozumienia przez badaczy. Michał Głowiński nazy-
wa tradycją „współcześnie wartościowe elementy przeszłości” (Głowiński 
1967: 346). Z kolei Jerzy Szacki zwraca uwagę, że: 

 
słowo „tradycja” ma wszakże wiele różnych znaczeń – zależnie od tego, jakie aspekty 
„uzależnienia” dnia dzisiejszego od przeszłości ma się na myśli. Ogólnie da się o nim 
powiedzieć jedynie to, że odnosi się do fenomenu trwania kultury lub pewnych jej ele-
mentów (mówi się nie tylko o tradycji jako takiej, lecz również o tradycjach literackich, 
politycznych, religijnych, artystycznych i innych), do faktu „dziedziczenia” kultury przez 
kolejne pokolenia [Szacki 1991: 207]. 

 
Janusz Goćkowski tradycją określa „ciągłość wielopokoleniową po-

sługiwania się przez uczestników grup społecznych/kręgów kulturowych 
wzorami myślenia i działania” (Goćkowski 1998: 13). Natomiast zdaniem 
Andrzeja Tarczyńskiego tradycja jest „konstruowaniem obrazu przeszło-
ści grupy z punktu widzenia teraźniejszych potrzeb, pragnień i aspiracji” 
(Tarczyński 2009: 42). Dodajmy jeszcze, że zarówno w wypowiedziach bada-
czy, jak i w świadomości powszechnej „tradycja” często pojawia się w towa-
rzystwie pokrewnych – choć nie tożsamych – pojęć takich, jak: „dziedzic-
two” czy „relikt”. 

Tradycje szlacheckie nie poddają się ani łatwym, ani jednoznacznym 
kategoryzacjom – prawdopodobnie z kilku powodów. Po pierwsze, wystę-
pują one zarówno na obszarze kultury niematerialnej (m.in. w obyczajo-
wości, literaturze pięknej, publicystyce), jak i materialnej (np. w architekturze). 
Po wtóre, podlegają różnorodnym mechanizmom: od mityzacji, przez racjo-
nalizację, aż do kontestacji. Po trzecie, tradycje te są przywoływane w roz-
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maitych kontekstach: przy okazji debat o polskiej tożsamości narodowej, 
religijności, gościnności, polityce, stanowisku Polaków wobec prawa itd. 
(por. m.in. Thompson 2006: 11; Wasilewski 2012: 16–17; Pacholski 2014; 
Koehler 2014). 

Problematyka tradycji szlacheckich w kulturze polskiej po 1945 roku 
wciąż pozostaje wyzwaniem badawczym, które niezbyt często jest podej-
mowane w naukowych rozprawach (Stefanowska [red.] 1976; Tazbir 1978 
i wydania kolejne; Siekierski 2003; Czapliński [red.] 2011). A ponadto do-
tychczasowe publikacje w tym zakresie prezentują zwykle jedną perspek-
tywę oglądu problemu. 

Zamierzeniem niniejszej książki była próba interdyscyplinarnego ujęcia 
różnorodnych zjawisk świadczących o żywotności tradycji szlacheckich: za 
pomocą metod historycznych, etnologicznych, kulturoznawczych, filmo-
znawczych i literaturoznawczych. Efektem takiego podejścia jest tom składa-
jący się z artykułów dziesięciorga autorów prezentujących różne postawy me-
todologiczne. 

Nasza publikacja z oczywistych względów nie rości sobie prawa do wy-
czerpującego opracowania tytułowej problematyki. Jest to raczej forma za-
chęty do refleksji i zaproszenia do dyskusji o formach obecności i znaczeniu 
kultury szlacheckiej w kulturze polskiej po II wojnie światowej: w kraju i poza 
jego granicami. Autorzy zamieszczonych tu artykułów mają również nadzie-
ję, że ich rozważania wpisują się w podejmowaną we współczesnej nauce re-
fleksję nad pamięcią kulturową czy zbiorową. 

Jako redaktor książki składam serdeczne podziękowania Pracownikom 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na czele 
z Panem Marszałkiem Piotrem Całbeckim, bez wsparcia których nasz 
projekt nie mógłby zostać zrealizowany. Za okazaną pomoc pięknie dzię-
kuję także Recenzentom publikacji: Dr hab. Annie Nadolskiej-Styczyńskiej 
i Prof. Januszowi Małłkowi, oraz Członkom toruńskiego oddziału PTL: 
Dr hab. Violetcie Wróblewskiej i Dr. Adrianowi Mianeckiemu. 
 
 
 

Marcin Lutomierski 
 
Toruń, wiosna 2014 r. 
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